
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta n. 650 del 11/09/2025

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni e Servizi
Direttore: Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Decisione di contrarre e contestuale affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b)
del D. Lgs. n. 36/2023, della fornitura di n. 2 contenitori per azoto liquido pressurizzato e del
servizio di  riempimento e trasporto,  per il  periodo di  mesi 36 + 24 opzionali,  da destinare al
Servizio Farmaceutico Ospedaliero della ASL n. 5 di Oristano. Operatore Economico Air Liquide
Italia Gas e Servizi Srl.

Con la presente sottoscrizione i soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Sig.ra Cocco Manuela

Il Responsabile
del Procedimento

Dott. Gian Marco Zoncu

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano

SI [x]           NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [  ]                           NO [x]
    

Pagina  1 di 5

583022
Font monospazio
605              12  09   2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTE
• la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica

delle  norme in  materia.  Abrogazione della  legge regionale  n.  10 del  2006,  della  legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori  norme di
settore” e ss.mm.ii.;

• la L.R. n. 8 del l’11/03/2025, relativa alle disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla L.R. n. 24
dell’11/09/2020;

VISTA la Deliberazione n. 23/5 del 27 aprile 2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma
della Sardegna ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del dott. Federico
Argiolas quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino
complessivo  dell’assetto istituzionale e organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria  locale n.  5 di
Oristano e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima;

VISTA la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  ASL  n.  5  di  Oristano  n.1  del
07/05/2025 con la quale si prende atto del conferimento dell’incarico;

RICHIAMATA la deliberazione Commissario Straordinario n. 3 del 13/05/2025, avente ad oggetto
“Conferma  del  funzionigramma  aziendale  e  della  definizione  e  attribuzione  di  attività,  atti  e
provvedimenti alle SS.CC. e SSD afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai
distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano;

VISTA la Deliberazione del D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al al Dott.
Giuseppe Melis l’incarico di Direzione della S.C. Servizio Acquisizione Beni e Servizi, afferente alla
Tecnostruttura Amministrativa, della ASL n. 5 di Oristano;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

PREMESSO che:
 con  protocollo  n.  PG/2025/27302,  il  Servizio  Farmaceutico  Ospedaliero  richiedeva  la

fornitura  di  n.  2  erogatori  di  precisione  di  azoto  liquido  pressurizzato  da  utilizzarsi  in
applicazioni  di  criochirurgia  dermatologica  necessaria  al  trattamento  di  neoformazioni
cutanee benigne e carcinomi di  superficiali,  indispensabili  a seguito dell’attivazione del
nuovo servizio di Dermatologia Ospedaliera presso il P.O. San Martino di Oristano;

 per  le  vie  brevi,  è  stato  chiesto  il  parere,  ad  ogniuno  per  la  propria  competenza,  al
consulente Ingegnere Clinico, al Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio e al Responsabile
del Servizio di Prevenzione e Protezione, i quali hanno evidenziato:

Pagina  2 di 5



o la necessità di individuare il locale idoneo per lo stoccaggio del contenitore pressu-
rizzato di Azoto da utilizzarsi per il riempimento degli erogatori utilizzati per la crio-
terapia;

o la delicatezza dell’attività di riempimento degli erogatori dal contenitore pressurizza-
to, la quale presuppone l’attivazione di procedure specifiche, formazione adeguata
del personale e fornitura di DPI specifici;

o la situazione organizzativa del Servizio di Dermatologia che non ha ancora perso-
nale dedicato (es OSS e Infermieri), la distanza importante tra il locale individuato
per lo stoccaggio del contenitore pressurizzato dell'azoto ed il piano 6° dove sono
gli ambulatori di Dermatologia,  consigliando che il  servizio di  riempimento e tra-
sporto dei contenitori venga effettuato da Operatori  esterni,  fino ad una nuova ed
eventuale organizzazione dell'ambulatorio di Dermatologia.

 si è acquisita dai Dermatologi la frequenza richiesta per il Servizio di riempimento e tra-
sporto dei contenitori, che ritengono debba essere reso 4 giorni la settimana (lunedì, mar-
tedì, giovedì e venerdì).

PRESO ATTO che la richiesta non prevede la fornitura dell’azoto il quale è ricompreso nell’appalto
di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 417 del 27/06/2024 con la quale è stata recepita
la Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 1954 del 03/07/2023  avente ad oggetto il tra-
sferimento, alla ASL di Oristano da parte di ARES, dell’esecuzione del contratto relativamente alla
fornitura di gas medicinali, gas medicali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas spe-
ciali e relativi servizi integrati, nonché servizi integrati di manutenzione full-risk;

PRESO ATTO che in data 16/07/2025 si è proceduto ai sensi del summenzionato art. 50 comma 1
lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  all'invio di  relativa Richiesta di  Offerta (RdO) sul  Portale della
Centrale di Committenza Regionale “SardegnaCAT” (RDO n. rfq_468534), invitando a partecipare
alla procedura di affidamento l’Operatore Economico Air Liquide Italia Gas e Servizi Srl, fissando il
termine ultimo per la presentazione dell’offerta per il giorno 04/09/2025 alle ore 18:00;

DATO ATTO  che nel  soprascritto  termine ultimo di  scadenza per la  presentazione dell’offerta,
previsto per il giorno 04/09/2025 alle ore 18:00, secondo le procedure previste dalla lettera d’invito
sulla piattaforma informatica SardegnaCAT, l’Operatore Economico Air Liquide Italia Gas e Servizi
Srl ha presentato offerta come di seguito esplicitato:

Descrizione prodotto Q.tà
Importo unitario

iva esclusa
Importo complessivo

iva esclusa
EROGATORE N2 LIQUIDO CRY-AC 500cc -

Completo di 5 ugelli e prolunga
2 € 1.384,80 € 2.769,60

FLESSIBILE DN 10 3/4" UNF FF 2M 1 € 443,60 € 443,60
LANCIA DI SPILLAMENTO CON ANTISPLASH 1 € 688,60 € 688,60

RACCORDO 3/8"NPT M-3/4" UNF M 1 € 45,60 € 45,60
CRYOPLATE": DISCO IN PLASTICA CON FORI A CONO CON DIAME-

TRO DIVERSO "CRYOPLATE" è un disco di plastica molto pratico e
funzionale che permette di erogare in modo preciso l'Azoto Liquido diret-

tamente sulla patologia senza danneggiare il tessuto sano circostante
Presenta 4 fori con cono di diametro diverso

2 Sconto merce Sconto merce

Importo complessivo fornitura € 3.947,40
Importo complessivo fornitura iva inclusa € 4.815,83

Descrizione prodotto Q.tà
Importo unitario

iva esclusa
Importo complessivo

iva esclusa
Servizio Riempimento CRYAC (mensile) - Ordinario 36 € 550,00 € 19.800,00

Servizio Riempimento CRYAC (mensile) – Opzionale 24 € 550,00 € 13.200,00

DATO ATTO che con nota protocollo n. PG/2025/44295, agli atti del procedimento, la consulente
Ingegnere  Clinico, il Servizio Tecnico Logistico e Patrimonio e la RSPP direttore del Servizio di

Pagina  3 di 5



Prevenzione e Protezione, hanno attestato che l’offerta dell’Operatore Economico Air Liquide Italia
Gas e Servizi Srl è ritenuta adeguata alle esigenze dell’amministrazione;

RITENUTO pertanto:
 di  affidare la  fornitura  di  n.  2  erogatori  di  precisione di  azoto liquido pressurizzato

compresi di accessori e del servizio di riempimento e trasporto degli  stessi presso il
reparto utilizzatore, come indicato nell’offerta economica sopra riportata, per il periodo
di 36 mesi + 24 opzionali, all’Operatore Economico Air Liquide Italia Gas e Servizi Srl,
per  un  importo  complessivo  di  €  36.947,40  +  iva  al  22°% pari  a  €  44.075,83 iva
compresa;

 autorizzare fin da ora il Responsabile del Procedimento, qualora richiesto dal Servizio
Farmaceutico Ospedaliero, all’esercizio dell’opzione come descritta in premessa e alla
conseguente assunzione della relativa autorizzazione di spesa;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

DI AFFIDARE la fornitura di n. 2 erogatori di precisione di azoto liquido pressurizzato compresi di
accessori e del servizio di riempimento e trasporto degli stessi presso il reparto utilizzatore, come
indicato nell’offerta economica sopra riportata, per il periodo di 36 mesi, all’Operatore Economico
Air Liquide Italia Gas e Servizi Srl, per un importo complessivo di € 23.747,40 + iva al 22% pari a €
28.971,83 iva compresa;

DI STABILIRE che l'onere complessivo derivante dal presente provvedimento per la fornitura per
36  mesi  di  aghi  spinali  con  introduttore, richiesto  dal  Servizio  Farmaceutico  Ospedaliero,
quantificato in  € 23.747,40 + iva al 22% pari a € 28.971,83 iva compresa, verrà registrato, sui
bilanci  d’esercizio  2025-2028,  e  attribuito  dal  sistema autorizzativo  aziendale  come di  seguito
rappresentato:

Anno
Ufficio

Autorizzativo
Macro Conto Descrizione conto Centro di costo Importo Iva inclusa

2025

ASSL5 1

A501020601
Acquisti di altri beni non

sanitari

Determinato
all’atto

dell’emissione
dell’ordine

€ 1.436,92

A501010603
Acquisti di altri

dispositivi medici
€ 3.378,91

A506030401
Costi per altri servizi

non sanitari

€ 2.684,00

2026 € 8.052,00

2027 € 8.052,00

2028 € 5.368,00

DI AUTORIZZARE: 
 fin  da  ora  l’assunzione  dell’autorizzazione  di  spesa  per  gli  ulteriori  24  mesi,  ricadenti

nell’annualità  2028  -  2030,  qualora  l’Azienda  Sanitaria  eserciti  l’opzione  di  estensione
temporale, così come descritta in premessa e per un importo complessivo di € 13.200,00 +

Pagina  4 di 5



iva al 22% pari a € 16.104,00 iva compresa, come di seguito dettagliati:

Anno
Ufficio

Autorizzativo
Macro Conto Descrizione conto Centro di costo Importo Iva inclusa

2028

ASSL5 1 A506030401
Costi per altri servizi

non sanitari

Determinato
all’atto

dell’emissione
dell’ordine

€ 2.684,00

2029 € 8.052,00

2030 € 5.368,00

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, è individuato
quale  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  la  dott.ssa  Silvia  Demuru  Dirigente
Farmacista  presso  la  S.C.  Servizio  Farmaceutico  Ospedaliero  della  ASL di  Oristano  e  il  dott.
Giovanni  Mura,  Dirigente Medico in  servizio presso l’U.O. Dermatologia del  P.O.  San Martino,
ciascuno per quanto di competenza;

DI AUTORIZZARE la S.C. Gestione Finanziaria - Ciclo Passivo all’emissione di relativi mandati di
pagamento a fronte di presentazione di regolari fatture;

DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione  alla S.C. Affari  Generali  e Area delle
Funzioni Legali, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda.

IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott. Giuseppe Melis

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___/___/_____  al ___/___/_____ .

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Area delle Funzioni Legali dell’ASL n. 5 di Oristano (o un suo
delegato)

_________________

Pagina  5 di 5

583022
Font monospazio
12  09  2025       27  09  2025


		2025-09-11T16:06:33+0200
	ZONCU GIAN MARCO


		2025-09-11T16:17:02+0200
	MANUELA COCCO


		2025-09-12T08:52:15+0200
	Giuseppe Melis


		2025-09-12T09:29:24+0200
	GIANLUIGI SIMBULA




